
Nº 190, segunda-feira, 5 de outubro de 2015640 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015100500640

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26. 201216551 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVENIDA MONTEIRO DE CASTRO, S/N,
BARRA, MURIAÉ/MG

27. 201300216 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE PARAENSE DO ENSINO ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALMIRANTE TAMANDARÉ, 1005,
CIDADE VELHA, BELÉM/PA

28. 201210960 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE CAXIAS DO
SUL

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ALEXANDRE RIZZO, 491, DESVIO
RIZZO, CAXIAS DO SUL/RS

29. 2 0 111 6 2 1 2 DANÇA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NOR-
TE

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO,
3000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, LAGOA
NOVA, NATAL/RN

30. 201307402 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHAO

RUA PLANALTO, S/N, CODÓ, CODÓ/MA

31. 2 0 111 3 3 1 8 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE FÁTI-
MA DO SUL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA ANTONIO BARBOSA DE SOUZA, 1.010,
JARDIM UNIVERSITÁRIO , FÁTIMA DO
SUL/MS

32. 201204336 INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA (Bacharelado)

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL
REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO DEL-REI RODOVIA MG 443, KM 07, S/N, FAZENDA
DO CADETE, NÃO, OURO BRANCO/MG

33. 201205358 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA AVENIDA TIRADENTES, 3240, CENTRO,
UMUARAMA/PR

34. 201357525 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SO-
CIAIS

FUNDACAO CARMELITANA MARIO PALMERIO AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, JARDIM ZE-
NITH II, MONTE CARMELO/MG

35. 200904332 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ÚNICA DE TIMÓTEO UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ARI BARROSO, 765, SERENATA,
TIMÓTEO/MG

PORTARIA Nº 700, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funciona-
mento do curso

1. 201203508 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 200 (duzentas) INSTITUTO ASSIS GURGACZ FUNDACAO ASSIS GURGACZ AVENIDA DAS TOR-
RES, 500, SANTO INÁ-
CIO, CASCAVEL/PR

2. 201356852 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológi-
co)

160 (cento e sessenta) UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRANDES LAGOS ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR RUA EDUARDO NIEL-
SEN, 960, JARDIM AE-
ROPORTO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

3. 2 0 111 3 0 7 7 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ALVORADA DE TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO DE MA-
RINGÁ

ASSOCIACAO EDUCACIONAL SAO JOSE AVENIDA ANCHIETA,
N°634/N°898, ZONA 1,
MARINGÁ/PR

4. 201357584 QUÍMICA (Licenciatura) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA FARROUPILHA

RUA ERECHIM, 860,
PLANALTO, PANAM-
BI/RS

5. 201206098 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SANTA EMÍLIA CENTRO EDUCACIONAL E DESPORTIVO FASE LTDA AV. MARCOS FREIRE,
3707, CASA CAIADA,
OLINDA/PE

6. 201203357 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BELO HORIZONTE INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E CULTURA UNI-BH S/A RUA DIAMANTINA,
567, LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

7. 201209825 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE RAIMUNDO MARINHO FUNDACAO EDUCACIONAL DO BAIXO SAO FRANCISCO DR.
RAIMUNDO MARINHO

AVENIDA DOUTOR
DURVAL DE GÓES
MONTEIRO, 8501, - LA-
DO ÍMPAR, TABULEI-
RO DO MARTINS, MA-
CEIÓ/AL

8. 201206484 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PIN-
TO, 114, GRAÇAS, RE-
CIFE/PE

9. 201357656 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DE BLUMENAU SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI S/S LTDA RUA ENGENHEIRO
UDO DEEKE, 531, - LA-
DO ÍMPAR, SALTO
NORTE, BLUME-
NAU/SC

10. 201357542 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOM PEDRO II INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA ESTADOS
UNIDOS, 18, EDF.
WILDBERGER, 1º AN-
DAR, COMÉRCIO, SAL-
VA D O R / B A

andrea.messias
Realce

andrea.messias
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-05T05:51:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




